
5 گردشگری

گروه گردشگری- هشت ماه از 
امضای "برنامه اجرایی اقدام مشترک 
ایران و روسیه برای لغو روادید سفرهای 
گروهی" می گذرد، اما هنوز این برنامه 
به مرحله اجرا نرسیده و ویزایی بین دو 
کشور لغو نشده، این درحالی است که 
این برنامه اجرایی، کمتر از دو سال دیگر 
اعتبار دارد. بخش گردشگری ایران و 
روسیه در خردادماه سال ۱۴۰۰ )ژوئن 
۲۰۲۱( برنامه اجرایی اقدام مشترک 
برای لغو روادید سفرهای گروهی 
شهروندان دو کشور را امضا کردند و 
طبق اظهارات مقامات گردشگری ایران 
قرار بود پس از اعلام وصول یادداشت 
تفاهم وزارت امور خارجه دو کشور، 
این برنامه به اجرا گذاشته شود و 
ویزای ایران و روسیه برای شهروندان 
دو کشور، در صورتی که با تورهایی 
از ۵ تا ۵۰ نفر از طریق آژانس های 
مسافرتی سفر کنند، لغو شود. با گذشت 
حدود هشت ماه از امضای آن برنامه، 
هنوز یادداشت تفاهمی بین وزارت 
امور خارجه دو کشور مبادله نشده و 
اجرای لغو روادید گروهی به نوعی 
معطل روسیه مانده است.   لیلا اژدری 
ـ مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی ـ پیش تر گفته بود: 
برای اجرایی شدن لغو روادید سفرهای 
گروهی، به لحاظ قانونی و دیپلماتیک 

لازم است بین وزارت امور خارجه دو 
کشور یادداشت دیگری مبادله شود 
که "یک ماه" پس از اعلام وصول 
آن، روادید برای سفرهای گروهی 
شهروندان ایرانی و روسی لغو خواهد 
شد. لغو روادید سفرهای گروهی بین 
ایران و روسیه، درحالی معطل مانده 
که طبق گفته مدیرکل دفتر توسعه 
گردشگری خارجی در ایران، اجرای 
این برنامه از ۲۰۲۱ تا دسامبر ۲۰۲۳ 
اعتبار دارد که البته زمان آن قابل تمدید 
به دوره های مشابه است، اما از آن جا 
که امضای برنامه اجرایی، چهار سال 
پس از امضای موافقت نامه بین دولت 
جمهوری اسلامی و فدراسیون روسیه 
در زمینه لغو روادید سفرهای گروهی 
شهروندان دو کشور، به نتیجه رسید، 
معلوم نیست پس از پایان اعتبار برنامه 
اجرایی لغو روادید سفرهای گروهی، 
دو کشور همچنان اراده و تمایلی 
برای اجرای دوباره چنین برنامه ای 
داشته باشند، به ویژه آن که لغو روادید 
سفرهای گروهی بین ایران و روسیه، 
موضوعی است که بیشتر از سوی 
بخش خصوصی گردشگری روسیه 
پیگیری می شود. ویزای گروهی ایران و 
روسیه قرار بود در سال ۲۰۱۸ لغو شود؛ 
یک سال قبل از آن، یعنی هشتم فرودین 
سال ۱۳۹۶ برابر با ۲۸ مارچ ۲۰۱۷ 

موافقت نامه ای بین دولت جمهوری 
اسلامی و فدراسیون روسیه درباره لغو 
روادید سفرهای گروهی شهروندان 
دو کشور توسط وزرای امور خارجه 
امضا شد که در همان موافقت نامه 
اشاره شده برای اجرایی شدن، باید یک 
برنامه اجرایی نوشته شود. قرار بود این 
برنامه یک ماه بعد نوشته شود که انجام 
هم شد، اما چون موضوع پیچیده بود و 
دو طرف سخت گیر بودند، این برنامه 
رفت و برگشت زیادی داشت. دفتر 
توسعه گردشگری خارجی ایران سال 
۲۰۱۸ این برنامه را آماده کرده بود، اما 
روی برخی کلمات، مفاهیم و فرایندها 
شک، شبهه و اعتراض وجود داشت. 
در نهایت، این برنامه مهرماه سال ۱۳۹۹ 
آماده شد. قرار بود وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی برای امضاء 
آن به روسیه سفر کند که ویروس کرونا 
شایع شد و بعد هم مرزها بسته شد و 

دولت روسیه هم امضای این برنامه را 
به تعویق انداخت تا این که در خردادماه 
۱۴۰۰ سرانجام وزیر وقت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع در سفری 
به مسکو رفت و برنامه اجرایی اقدام 
مشترک لغو روادید سفرهای گروهی 
شهروندان ایرانی و روسیه سرانجام 
امضا شد، اما پس از آن، درحالی که با 
توجه به اعتبار کوتاه مدت این برنامه 
اجرایی انتظار می رفت دو طرف سریع تر 
یادداشت تفاهم نامه را امضا کنند و 
کمیته های فنی را برای مشخص شدن 
ساز و کار سفرِ بدون ویزا به دو کشور 
تشکیل دهند، اما هنوز گامی برداشته 
نشده است. هرچند گمان بر این بود که 
در سفر رییس جمهور به مسکو که بیشتر 
با هدف ارتقای دیپلماسی همسایگی و 
منطقه ای انجام شد، پرونده لغو روادید 
سفرهای گروهی بین دو کشور که شش 

سال است باز مانده، به نتیجه ای برسد.

گروه گردشگری- معاون 
گردشگری استان آذربایجان شرقی با 
اشاره به آنکه سویه های جدید کرونا 
ورود تورهای گردشگری را با چالش 
روبه رو ساخته، از افزایش تعداد 
گردشگران انفرادی خبر داد و گفت: هر 
گردشگر ورودی که با اهداف مختلف 
برای سفر تمایل دارد حتما از جاذبه های 

تاریخی و فرهنگی ایران دیدن می کند.
علیرضا بایرامزاده )معاون 
گردشگری استان آذربایجان شرقی( با 
اشاره به آنکه با شیوع هر سویه جدید 
کرونا و اعلام از سوی وزارت بهداشت، 
نخستین بخشی که آسیب می بیند سفر 
و گردشگری است، گفت: آن ها از یک 
نگاه دیگری به موضوع می نگرند و سعی 
دارند تا در شرایط موجود کنترل بیشتری 
داشته باشند و ما از نگاه دیگر می نگریم 
چراکه هر اتفاقی که در جامعه بی افتد، 
کسب و کارها و بخصوص گردشگری 
آسیب می بیند. درواقع نخستین چیزی 

که توسط عموم جامعه از بسته خانواده 
حذف می شود، سفر است.هرچند 
تاکنون همواره از وزارت بهداشت 
تقدیر به عمل آورده ایم و سپاسگزار 
بوده ایم اما واقعیت آن است که اعلام 
آمار هر روزه فوتی های کرونا در شرایط 
کنونی در واقع بزرگ نمایی است چراکه 
اکنون دیگر چنین روندی در بسیاری از 
کشورها جریان ندارد و شاید اگر نگاهی 
به تصادفات داشته باشیم، کشته های آن 
حوزه بیشتر از کروناست. البته این مهم 
هم ناشی از نگاه های متفاوت دو بخش 
درگیر این موضوع در جامعه است. آن ها 
به فکر کنترل هستند و ما به فکر آسیبی 

که متوجه فعالان گردشگری است.
به گفته بایرامزاده، استان آذربایجان 
شرقی در شش ماه نخست سال فصل 
پر مسافر خود را سپری می کند و 
امسال با وجود شیوع کرونا اما به دلیل 
هماهنگی های موجود و برگزاری 
رویدادهای مختلف، مراکز اقامتی 

موفق شدند به طور میانگین طی ۹ 
ماه نخست ۱۴۰۰ به ضریب اشغال 
۳۴ درصد برسند. مراکز پذیرایی نیز 
که دارای سالن های استاندارد هستند 
و می توانند پروتکل های بهداشتی را 
رعایت کنند، میزبان اجرای کنسرت ها 
هستند و رویدادهای مختلف در آن ها 
درحال برگزاری است. تمام این عوامل 
سبب شد تا ضریب اشغال مراکز اقامتی 
و پذیرایی از صفر خارج شود و فعالیت 
در مراکز گردشگری از سر گرفته شود.

استان  گردشگری  معاون 
آذربایجان شرقی درخصوص برگزار 
تورهای گردشگری نیز گفت: سفرهایی 
که در داخل کشور در حال برگزاری 
است به دلیل آنکه محدودیت های 
تردد ندارند، برگزار می شوند و مشکلی 
در برگزاری آن ها وجود ندارد اما در 
بخش ورود گردشگران خارجی با 
توجه به آنکه ستاد ملی کرونا هر روز 
شرایطی را برای باز و بسته شدن مرزها 

یا ورود و عدم ورود گردشگران برخی 
از کشورها اعلام می کند از این رو 
تورهای ورودی با چالش های مختلفی 
روبه رو هستند. حتا قرار بود فم توری 
برای خبرنگاران و فعالان کشورهای 
هدف داشته باشیم که اومیکرون 
اجازه نداد. بایرامزاده خاطرنشان کرد: 
با این وجود، همکاری های خوبی 
با کشوره های هدف از جمله ترکیه، 
آذربایجان، شمال عراق و… داریم و 
جلسات و نشست های مختلفی با آن ها 
برگزار می کنیم. در این جلسات بحث 
گردشگری مطرح می شود و تلاش 
داریم تا ایرلاینی را راضی کنیم که پرواز 
تبریز- باکو بگذارد درحالی که ۵ پرواز به 
نقاط مختلف ترکیه داریم و زیرساختی 
برای رفت و آمد ایجاد می کند. او 
درخصوص میزان رفت و بازگشت 
مسافران در مسیر ترکیه و ایران گفت: 
قطعا تعداد مسافرانی که می روند بیشتر 
از مسافرانی است که از ترکیه به ایران 

می آیند. نباید فراموش کرد که سعی ما 
ایجاد زیرساخت های لازم برای تسهیل 
رفت و آمد بود چراکه به طور مثال 
اکنون حدود ۲ هزار دانشجوی مقیم 
در تبریز داریم که خودشان، خانواده و 
اطرافیانشان در رفت و آمد هستند. اگر 
امکان سفر از مبدا تبریز را نداشته باشند 
و ناچار شوند برای پرواز به تهران بروند 
هزینه ای در حدود ۱۰ میلیون تومان به 
آن ها تحمیل می شود. از این رو اگر 
نگاهی به همه جهات داشته باشیم، 
ایجاد زیرساخت های رفت و آمد زمینی 
و هوایی به معیشت عموم جامعه کمک 
می کند. بایرامزاده درخصوص تاثیری 
که وضعیت آب و هوا و بارش برف 
بر گردشگری استان آذربایجان شرقی 
گذاشته است، گفت: وضعیت آب و 
هوایی صد در صد در میزان و تعداد 
گردشگران و مسافران استان تاثیر دارد 
اما برف آذربایجان نیز زیباست. درحال 
حاضر مناطقی مانند کلیبر، کردکوی، 

تبریز، مرند مورد توجه گردشگران 
هستند. به گفته معاون گردشگری 
استان آذربایجان شرقی وجود مرزهای 
مختلف با کشورهای همسایه سبب 
شده تا میزبان گردشگران به صورت 
انفرادی باشیم. این گردشگران در 
بخش های مختلف از سلامت گرفته 
تا فرهنگی وارد کشور می شوند و 

ملیت های مختلف دارند. بیشترین 
مسافران از عراق، آذربایجان و ترکیه 
هستند اما از کشورهایی مانند انگلستان، 
فنلاند و… هم گردشگر ورودی داریم 
که اهداف مختلف برای سفر دارند 
اما تمایل دارند حتما از جاذبه های 
تاریخی و فرهنگی ایران دیدن کنند. او 
ادامه داد: نقاط مختلف بازار تبریز را به 

صورت مجازی بر روی اینترنت گوگل 
بارگذاری کردیم و طی ۶ ماه گذشته یک 
و نیم میلیون نفر به صورت مجازی از 
نقاط مختلف بازار تبریز بازدید داشتند. 
این امر به لحاظ ثبت بازار تبریز در 
فهرست میراث جهانی یونسکو سبب 
شناخته تر شدن این مجموعه در میان 

گردشگران بین المللی شده است.

عزت الله  گردشگری-  گروه 
ضرغامی در سفر به اسپانیا با دبیرکل 
سازمان جهانی گردشگری دیدار 
کرد. پولولیکاشویلی نیز تاکید کرد این 
سازمان به پیشبرد همکاری خود با ایران 

برای بهبود گردشگری مصمم است. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی که همزمان با برگزاری 
نمایشگاه گردشگری اسپانیا به دعوت 
دبیرکل سازمان جهانی گردشگری به 
مادرید سفر کرده است، با همراهی 
حسن قشقاوی ـ سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در اسپانیا ـ با زوراب 
پولولیکاشویلی، دبیرکل این سازمان 
دیدار و گفت وگو کرد. پولولیکاشویلی، 

درباره دیدار با ضرغامی در صفحه 
رسمی خود در اینستاگرام نوشته است: 
سازمان جهانی جهانگردی به پیشبرد 
همکاری خود با ایران برای بهبود 
گردشگری مصمم است.   ایران از 
طریق برنامه های نوآوری آموزش این 
پتانسیل را دارد که گردشگری را به یک 

شریک قوی برای رشد تبدیل کند. 
بنا بر گزارش وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
زوراب پولولیکاشویلی ـ دبیرکل 
سازمان جهانی گردشگری ـ همچنین 
گفته است: ایران از نظر ماهیت 
چندفرهنگی، قابلیت ها و ظرفیت های 
متنوع در زمینه انواع گردشگری یکی 

از قطب های اصلی گردشگری جهان 
محسوب می شود. او ایران را یک 
قدرت گردشگری دانسته و بیان کرده 
است: ایران به لحاظ جایگاهی که در 
حوزه گردشگری و صنایع دستی دارد، 
می تواند سازمان جهانی گردشگری را 
در نیل به اهداف و برنامه هایش یاری 
کند. پولولیکاشویلی اهم اقدامات 
صورت گرفته در طول سال های اخیر و 
دوران تصدی خود در راستای توسعه 
گردشگری در سطح جهان را تشریح 
کرد که از آن جمله به گردشگری 
روستایی، گردشگری داخلی، توسعه 
و ترویج آموزش های آن لاین به ویژه 
با محوریت جوانان اشاره کرد. عزت 

الله ضرغامی در این دیدار با اشاره به 
این که گردشگری حق همه مردم 
دنیاست، گفت: امروز مؤثرترین عامل 
همگرایی ملت های دنیا، گردشگری 
است. ارتباط مستقیم مردم با یکدیگر 
بسیاری از ذهنیت های منفی نسبت به 
روابط انسانی را از بین می برد و زمینه 
دوستی و خوشبینی را بین آحاد مردم 
فراهم می کند. او در این دیدار با اشاره 
به برگزاری دهمین مجمع گردشگری 
شهری به میزبانی شهرداری تهران، 
کنفرانس گردشگری روستایی کردستان 
و کرمانشاه و اعطای بورس های 
آموزشی، ضرورت پشتیبانی دبیرکل 

ازاین برنامه ها را یادآور شد.

جای خالی لغو ویزای ایران و روسیه

درصدد راه اندازی پرواز تبریز- باکو هستیم؛

گردشگران با هر هدفی که بیایند از جاذبه های تاریخی ایران دیدن می کنند

ضرغامی با دبیرکل سازمان جهانی جهانگردی دیدار کرد
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گروه گردشگری- حسین عباس 
نژاد با اشاره به اینکه این سازمان از نیمه 
دوم سال جاری به منظور ارتقا ایمنی 
سفرهای دریایی و گردشگری دریایی 
در تعطیلات دهه مبارک فجر و نوروز 
۱۴۰۱ تمهیدات لازم را اتخاذ کرده 
است، اظهار داشت: با تشکیل کمیته 
سفرهای دریایی و برگزاری جلسات 
متعدد با مجموعه های دخیل در اجرای 
طرح تسهیل و ایمنی سفرهای دریایی 
نوروز به منظور هماهنگی و آمادگی 
حداکثری در پایانه های مسافری و 
اسکله های گردشگری سواحل شمالی 
و جنوبی کشور در راستای ثبت 
سفرهای دریایی و بدون سانحه گام 

بر می داریم.
وی ادامه داد: کمیته سفرهای 
دریایی در سه بخش تأمین ایمنی آبراه، 
تأمین ایمنی شناور و تأمین ایمنی بندر 
فعالیت های اجرایی خود را آغاز کرده 
و مقامات بندری و افسران کنترل و 

بازرسی نظارت ها را انجام می دهند.
انجام تمهیدات لازم به 

منظور افزایش ظرفیت مسافری
به گفته سرپرست معاونت امور 
دریایی سازمان بنادر و دریانوردی، 
نظارت های مستمر و ممیزی اماکن و 
بنادر، بازرسی شناورها قبل از شروع 
سفرهای دریایی نوروزی و انجام 
تمهیدات لازم به منظور افزایش ظرفیت 
مسافری از فعالیت های عمده این کمیته 

در راستای آماده سازی برای جابجایی 
ایمن و مطلوب مسافران دریایی در ایام 

نوروز است.
بازرسی متمرکز از شناورهای 

مسافری
عباس نژاد با اشاره به اینکه 

برنامه ریزی لازم برای کنترل مسیرهای 
تردد، اسکله ها، پایانه ها و ترمینال های 
مسافری برای ایام نوروز انجام شده و 
یا در حال انجام است، گفت: با توجه 
به اینکه سازمان بنادر و دریانوردی به 
عنوان مرجع دریایی کشور مسئولیت 
حفظ جان افراد در دریا و ایمنی 
تردد شناورها را طبق مقررات ملی و 
بین المللی برعهده دارد از ابتدای دی 
ماه سال جاری، بازرسی های متمرکز 
از شناورهای مسافری انجام شده تا 
اشکالات فنی رفع شود و در ایام نوروز 
ترددها بدون هیچ نقصی صورت گیرد، 
ضمن آنکه کنترل ایمنی شناورها نیز در 

حال انجام است.
هیچ شناوری بدون تأییدیه 

ایمنی نمی تواند تردد کند
وی ادامه داد: هیچ شناوری بدون 
تأییدیه ایمنی نمی تواند تردد کند و همه 
اقدامات لازم در راستای آماده سازی 
هرچه بیشتر شناورها برای ترددهای 
سنگین در ایام نوروز در حال انجام 

است.
سرپرست معاونت امور دریایی 
سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به 
اینکه تعداد شناورهای درگیر در طرح 
ایمنی سفرهای دریایی حدود ۵۰ شناور 
و با حدود ۷۰۰۰ صندلی است، اظهار 
داشت: در دو سال گذشته سفرهای 
دریایی به علت شیوع ویروس کرونا 
همانند سایر شقوق حمل و نقل تحت 

الشعاع قرار گرفت و محدودیت های 
کرونایی اعلام شده از سوی ستاد ملی 
مقابله با کرونا، در پایانه های مسافری و 

اسکله های گردشگری اعمال شد.
وی افزود: با توجه به احتمال 
اتمام واکسیناسیون هموطنان تا پایان 
سال جاری، انتظار می رود در نوروز 
۱۴۰۱ عده ای زیادی از هموطنان به 
جهت استفاده از ظرفیت ها و پتانسیل 
موجود در مناطق ساحلی قصد سفر به 

این مناطق را داشته باشند.
عباس نژاد با اشاره به اینکه پایش 
و غربالگری سلامت مسافران و خدمه 
شناورهای مسافری در تمامی مبادی 
حرکتی مدنظر قرار می گیرد، عنوان کرد: 
توزیع اقلام بهداشتی و خودمحافظتی 
بین مسافران و عوامل مستقر در 
پایانه های مسافری و گردشگری از 

دیگر پروتکل هایی است که همواره از 
سوی سازمان بنادر و دریانوردی انجام 

شده است.
سرپرست معاونت امور دریایی 
سازمان بنادر و دریانوردی با بیان 
اینکه تمامی دستورالعمل های صادره 
از سوی وزارت بهداشت و ستاد 

ملی مقابله با کرونا به بنادر مسافری و 
شرکت های مسئول ابلاغ شده است و 
بر حسن اجرای آن ها نظارت می شود، 
گفت: اتصال به سامانه ماسک از 
دیگر اقدامات مهم این سازمان است 
به گونه ای که سامانه یکپارچه فروش 
بلیت از سال گذشته به سامانه ماسک 
وزارت بهداشت متصل شد و در دو 
مرحله )زمان خرید بلیت و سوار شدن 
مسافران به شناوران( وضعیت تست 
مسافران بررسی می شود و امکان تهیه 
بلیت و سوار شدن به شناوران برای 
مسافرانی با تست کووید ۱۹ مثبت، 

مقدور نخواهد بود.
وی ادامه داد: به منظور اجرای 
طرح مدیریت و کنترل هوشمند کرونا، 
بستر لازم از سوی شرکت های فروش 
بلیت جهت اتصال به سامانه امید 

)سکوی مدیریت هوشمند بیماری 
کرونا( انجام شده و به محض ایجاد 
دسترسی، اقدامات لازم انجام خواهد 

شد.
سفرهای  تسهیل  طرح 
دریایی نوروز ١٤٠١؛ منوط 
به تصویب ستاد ملی مقابله با 

کرونا
وی با اشاره به اینکه طرح تسهیل 
سفرهای دریایی در نوروز ۱۴۰۱ منوط 
به تصویب و ابلاغ ستاد ملی کرونا است، 
اظهار داشت: در صورت برقراری 
مسافرت های دریایی، ضرورت دارد 
مسافران نوروزی صرفاً از بنادر و 
شناورهای مجاز و تحت نظر سازمان 
بنادر و دریانوردی برای سفر دریایی 
خود استفاده کنند و برای مسافرت های 
دریایی از محل هایی که غیرمجاز است 
یا از شناورهای غیرمجاز استفاده نکنند 

تا در ایام نوروز دچار مشکل نشوند.
سرپرست معاونت امور دریایی 
سازمان بنادر افزود: در عین حال 
هماهنگی لازم با مسئولان کشوری و 
استانی در حال انجام است تا مردم از 
مبادی مجاز مورد نظر سازمان بنادر و 

دریانوردی تردد کنند.
تماس با شماره تلفن ١٥٥٠ 
در صورت بروز هرگونه سانحه

عباس نژاد تاکید کرد: مسافران 
هنگام سفر حتماً از تجهیزات ایمنی 
دریانوردی نظیر جلیقه نجات استفاده 
کنند تا در نوروز پیش رو سفرها بدون 
حادثه انجام شود؛ در صورت بروز هر 
گونه سانحه دریایی، شماره تلفن ۱۵۵۰ 
در استان های ساحلی کشور بدون نیاز 
به گرفتن پیش شماره به مرکز هماهنگی 
جست وجو و نجات دریایی وصل 

می شود.

عضو هیئت عامل سازمان بنادر و دریانوردی مطرح کرد:

برگزاری سفرهای دریایی 
نوروز ١٤٠١، در هاله ای از ابهام

هیچ شناوری بدون تأییدیه ایمنی نمی تواند تردد کند و همه 
اقدامات لازم در راستای آماده سازی هرچه بیشتر شناورها 
برای ترددهای سنگین در ایام نوروز در حال انجام است.

عضو هیئت عامل سازمان بنادر و دریانوردی گفت: طرح تسهیل سفرهای دریایی در نوروز ١٤٠١ منوط
 به تصویب و ابلاغ ستاد ملی مقابله با کروناست.


